
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：山海关长城文化产业园高速服务区综合体项目

（京哈高速公路山海关服务区改扩建项目）

建设单位（盖章）：河北高速燕赵驿行集团有限公司

编制日期： 2024 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
山海关长城文化产业园高速服务区综合体项目（京哈高速公路山海关服务区

改扩建项目）

项目代码 2303-130303-89-01-840675

建设单位联系人 联系方式

建设地点
河北省秦皇岛市山海关区孟姜镇人民政府西南侧约200米京哈高速公路 291

公里处

地理坐标
经度：东经 119 度 44 分 57.754 秒
[...]
非甲烷总烃 119°45′5.7″ 40°1′28.7″ 4 0.1 20



— 35 —

DA007～
DA010

南区餐饮

排放口

油烟、非甲烷

总烃

119°44′59.4″ 40°1′23.5″

144 0.2×0.2 50
119°44′59.8″ 40°1′23.6″
119°45′0.2″ 40°1′23.7″
119°45′0.5″ 40°1′23.8″

表 4-3 排放标准及监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

1 油气回收装置

排放口
非甲烷总烃 每年一次

《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）
中 25 g/m3限值

2 油气回收系统
气液比、液

阻、密闭性
每年一次 《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）

3 加油站边界 非甲烷总烃 每年一次

《加油站大气污染物排放标准》（GB
20952-2020）中表 3排放限值要求(非甲烷总

烃:4mg/m3)

4 服务区边界

非甲烷总烃 每年一次

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB
13/2322-2016）表 2排放限值要求(厂界非甲烷总

烃:2mg/m3)

臭气浓度 每年一次
《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1排

放限值要求，臭气浓度 20（无量纲）

5 北区餐饮排放
口

油烟、非甲烷
总烃

每年一次 《餐饮业大气污染物排放标准》（DB
13/5808-2023）中表 1“大型”排放限值要求（油

烟：1.0mg/m³、非甲烷总烃：10.0mg/m³）6 南区餐饮排放
口

油烟、非甲烷
总烃

每年一次

（2）源强核算过程

1）加油站非甲烷总烃

汽油储罐配有 1 套卸油油气回收系统；每个汽油油枪均配有 1 套油气回收系

统；储油油气放散口设置冷凝+膜分离处理设施，冷凝汽油和膜分离油气返回储油

罐，尾气经距地面高不小于 4m排气口排放。

根据《工业源挥发性有机物通用源项产排污核算系数手册》，卸油污染物排放

系数根据附表 6工作损失排放系数直接查表而得，储存污染物排放系数根据附表 6

静置损失排放系数直接查表而得，发油污染物排放系数根据附表 8经物料性质折

算而得。

改造后北区加油站设置 2 个 50m3汽油罐，3 个 40m3柴油罐，年销售汽油量

6565t/a，加油站年销售柴油量 6110t/a；南区加油站设置 3个 50m3汽油罐，3个 50m3

柴油罐，年销售汽油量 5720t/a，加油站年销售柴油量 5980t/a。



— 36 —

计算情况如下。

表 4-4 改造后加油站污染物计算情况表
项目 油品 产生系数 产生量（t/a） 控制措施 排放量（t/a）

北区卸油
排放

汽油
1.034 kg/吨周转量

（V≤100） 6.788 油气回收
减少 95% 0.339

柴油
0.07463 kg/吨周转量

（V≤100） 0.456 / 0.456

北区储存
排放

汽油
379.242 kg/a
（V≤100） 0.758 油气回收

减少 95% 0.038

柴油
14.321 kg/a
（V≤100） 0.043 / 0.043

北区发油
排放

汽油 4.203 kg/吨装载量 27.593 油气回收
减少 95% 1.380

柴油 0.112 kg/吨装载量 0.684 / 0.684
北区非甲烷总烃排放合计 2.940

南区卸油
排放

汽油
1.034 kg/吨周转量

（V≤100） 5.914 油气回收
减少 95% 0.296

柴油
0.07463 kg/吨周转量

（V≤100） 0.446 / 0.446

南区储存
排放

汽油
379.242 kg/a
（V≤100） 1.138 油气回收

减少 95% 0.057

柴油
14.321 kg/a
（V≤100） 0.043 / 0.043

南区发油
排放

汽油 4.203 kg/吨装载量 24.041 油气回收
减少 95% 1.202

柴油 0.112 kg/吨装载量 0.670 / 0.670
南区非甲烷总烃排放合计 2.714
服务区非甲烷总烃排放合计 5.654

根据核算，改造后服务区非甲烷总烃排放量为 5.654t/a。改造后虽然预测加油

量所有增加，但由于采用了三级油气回收，因此改造后服务区非甲烷总烃排放量

较现状减少 0.159t/a。

2）餐营业油烟

食堂厨房日常备餐烹饪过程（主要是食物炒、炸、煎）会产生油烟废气和非

甲烷总烃。

1）油烟

根据类比调查，不同的炒、炸、煎等烹饪工况，油烟中烟气浓度及油的挥发

量均有所不同，平均来说，油的挥发量占总耗油量的 3%左右，每位就餐者耗油量

按 40g/人·次。

服务区北区全天就餐约 200人，则日耗油量为 8 kg，产生油烟量为 0.24 kg/d，

0.0876 t/a；每日餐饮时间以 4小时计，北区设置 4 套油烟净化器，处理后经各自



— 37 —

的排放口排放。厨房排风量以 3000m3/h×4计，则油烟产生浓度为 5 mg/m3，采用

油烟净化装置（净化效率 90%）处理后排放，经计算净化处理后的油烟排放量为

0.009 t/a，排放速率为 0.0015 kg/h×4，油烟排放浓度为 0.5mg/m3。

服务区南区全天就餐约 300人，则日耗油量为 12 kg，产生油烟量为 0.36 kg/d，

0.131 t/a；每日餐饮时间以 4小时计，南区设置 4套油烟净化器，处理后经各自的

排放口排放。厨房排风量以 3000m3/h×4计，则油烟产生浓度为 7.5 mg/m3，采用

油烟净化装置（净化效率 90%）处理后排放，经计算净化处理后的油烟排放量为

0.013 t/a，排放速率为 0.00225 kg/h×4，油烟排放浓度为 0.75mg/m3。

本项目服务区餐饮业油烟排放浓度可以满足《餐饮业大气污染物排放标准》

（DB 13/5808-2023）中表 1“大型”排放限值要求（1.0mg/m³）。

2）非甲烷总烃

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污核算

方法和系数手册”，河北地区餐饮油烟非甲烷总烃产生量为 232g/（人·年），即

0.636g/（人·天）。

服务区北区全天就餐约 200人，则非甲烷总烃产生量为 0.127 kg/d，0.046 t/a；

每日餐饮时间以 4小时计，厨房排风量以 3000m3/h×4计，则非甲烷总烃产生浓度

为 2.65 mg/m3，采用油烟净化装置（净化效率 20%）处理后排放，经计算净化处

理后的非甲烷总烃排放量为 0.037 t/a，排放速率为 0.0064 kg/h×4，非甲烷总烃排

放浓度为 2.12mg/m3。

服务区南区全天就餐约 300人，则非甲烷总烃产生量为 0.191 kg/d，0.070 t/a；

每日餐饮时间以 4小时计，厨房排风量以 3000m3/h×4计，则非甲烷总烃产生浓度

为 3.98 mg/m3，采用油烟净化装置（净化效率 20%）处理后排放，经计算净化处

理后的非甲烷总烃排放量为 0.056 t/a，排放速率为 0.0095 kg/h×4，非甲烷总烃排

放浓度为 3.18mg/m3。

本项目服务区餐饮业非甲烷总烃排放浓度可以满足《餐饮业大气污染物排放

标准》（DB 13/5808-2023）中表 1“大型”排放限值要求（10.0mg/m³）。

（3）大气环境影响分析



— 38 —

服务区加油站采用三级油气回收措施，服务区边界满足《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》（DB 13/2322-2016）表 2排放限值要求。本项目服务区餐饮业排

放的油烟、非甲烷总烃均可以满足《餐饮业大气污染物排放标准》（DB

13/5808-2023）中表 1“大型”排放限值要求。

污水处理站采用地埋式、池体密闭，无厌氧工序，臭气物质产生量小，服务区

边界臭气浓度可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1排放限值要

求。

项目经营过程中，由于车辆的来往和停泊，会产生一定量的无组织排放废气，

其主要污染因子主要有 NOX、CO、THC、TSP。加油站进出车辆速度较慢，站内

行驶路程短，汽车尾气排放量较少，对大气环境影响小。

服务区改造后较现状采用了更先进的治理措施，加油站油气回收由两级变成三

级油气回收，食堂采用的更先进的治理措施，采用碳纤维电热地面辐射供暖系统

替代现有燃气锅炉供暖，服务区改造后无颗粒物、SO2、NOx排放，非甲烷总烃排

放量较现状排放有所削减，对区域大气环境质量有一定的改善作用。

2废水

（1）中水处理站情况

建设中水处理站 1座，中水处理站处理水量为 54.3 m3/d，服务区废部分水处

理后用于冲厕、绿化，中水处理站出水中各污染物浓度满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）表 1一级 A标准、《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T 18920－2020）表 1标准限值要求。

①处理工艺

采用 A/O+MBR 处理工艺，具体工艺流程如下：食堂排水首先经过隔油池进

行隔油处理，然后汇合其他生活污水至化粪池进行预处理，首先通过格栅拦截大

块的漂浮物，自流入调节池，进行水质水量的调节；然后通过污水提升泵打入缺

氧池，通过原水富含有机物质与好氧池回流的硝化液进行混合，利用反硝化细菌

的反硝化作用，将硝酸盐转化为氮气，排出系统之外，从而达到脱氮的作用。缺

氧池出水流入好氧池进行好氧生化处理，去除污水中的有机物并完成细胞增殖，



— 39 —

硝化细菌将水中氨氮氧化为硝酸盐，处理后自流入沉淀池进行泥水分离，处理后

的污水自流入MBR膜池，通过MBR膜进一步降低水中的悬浮物，并投加一定量

的消毒剂，出水回用或达标排放。由于MBR工艺可以有效富集好氧池的污泥浓度，

因此MBR池的污泥龄也相应的较普通活性污泥法长，污泥自身消耗较大，剩余污

泥量较少。

本项目污水处理工艺流程见下图。

化粪池

格栅

调节池

缺氧MBBR池

好氧MBBR池

沉淀池

MBR膜池

回用

泵

风机
泵

其他污水

隔油池含油污水

中水池

污泥

污泥

图 4-1 污水处理工艺流程图

②技术优势及原理



— 40 —

一、MBBR超软性填料

MBBR 是通过向反应器中投加一定填充率的生物载体，增加反应器中微生物

附着量及生物种类，从而改善反应器的处理效率和处理能力。具有运转灵活、水

损低、耐冲击负荷、泥龄长、剩余污泥量少、无需定期反冲洗、无需载体回流、

无需清洗滤料和更换曝气器的诸多特点，更因其不易发生堵塞、可连续运行、污

泥浓度高等技术优势。

工艺处理核心为生物载体填料，而聚氨酯填料作为新型填料，得到了广泛的

应用。主要有以下几个显著特点：

1）具有巨大的比表面积，可达 1×103~5×103m2/m3，孔隙率可达 90%以上，

能够附着生长大量的微生物；

2）聚氨酯填料比重略小于水，在水中呈悬浮流化状态，在污水的过滤过程；

3）聚氨酯填料具有轻便、循环利用、价格合理的实用性优势，在模块化处理

设备的设计中，是有效简化模块制作难度、提高装拆效率及降低运行成本的选择

中能有效阻拦溢流出水的轻质杂质。

二、A/O除氮

在自然界，氮化合物是以有机体（动物蛋白、植物蛋白）、氨态氮（NH4、

NH3）、亚硝酸氮（NO2
－）、硝酸氮（NO3

－）以及气态氮（N2）形式存在。在好

氧生化处理水中，氮则是以氨态氮、亚硝酸氮和硝酸氮形式存在的，好氧生化处

理水中的氮仅为微生物的生理功能所用。氮和磷同样都是微生物保持正常的生理

功能所必需的元素，即用于细胞合成。

活性污泥法理想的营养平衡式为 BOD：N：P＝100：5：1。在自然界存在着

氮循环的自然现象。在采取适当的运行条件后，是能够将这一自然作用运用在污

水生物反应系统的。生物脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨态氮转化为 N2

和 N2O气体的过程，其中包括硝化和反硝化两个反应过程。

C.膜生物反应器

膜-生物反应器（Membrane Bio-Reactor, MBR）为膜分离技术与生物处理技术

有机结合之新型污水处理系统。



— 41 —

以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污

泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持

低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留槽

内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提

升至 8000~10000mg/L，甚至更高；污泥龄(SRT)可延长至 30天以上。

膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现

对污水深度净化，同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效果明显，对深度除

磷脱氮提供可能。

由于MBR膜生物反应器具有自动化程度高的优点，可以有效降低人工劳动强

度，不需要专职操作人员，只需要定期维护即可。

MBR膜生物反应器特点：

1.脱氮效果好；

2.抗负荷冲击能力强；

3.污泥龄长、剩余污泥量少；

4.系统易实现自动控制，操作管理方便；

5.污染物的去除效率高、出水水质好、可直接回用；

6.水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）完全分离；

7.生物浓度高达 8-12g/l、容积负荷大、占地省。

（2）外排废水产生及治理情况

服务区废部分水处理后用于冲厕、绿化，其余废水产生量 79.5 m3/d，餐饮废

水经隔油池处理后与其余生活污水一并进入化粪池处理，经 1个总排放口排入市

政污水管道，进入山海关污水处理厂处理。

根据《建筑中水设计标准》中建筑物排水污染物浓度核算，本项目综合生活

污水产排情况一览表如下。

表4-5 生活污水产排情况一览表

废水情况 废水量 COD SS 氨氮 动植物油

废水处理

前

产生浓度

（mg/L） / 400 220 25 20

产生量（t/a） 29017.5 11.607 6.384 0.725 0.580



— 42 —

废水处理